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Hradec Králové, 2021. 53 s. Bakalářská práce.

Tématem bakalářské práce je Popularizace vědeckých témat v regionálních médiích

se zaměřením na Univerzitu Hradec Králové. Teoretická část se zabývá významem vědy a také

tím, co si autorka sama pod pojmem popularizace vědy představuje. Zároveň seznamuje čtenáře

s Univerzitou Hradec Králové a Východočeskou televizí. Popisuje teorii médií, historii

vybraných českých médií a zpravodajství. V praktické části se autorka práce pokusila pomocí

několika grafů vysledovat, jaká média a v jakém množství informují o vědeckých tématech

Univerzity Hradec Králové. Součástí praktické části je projekt bakalářské práce, který je

zaměřen na vytvoření televizní reportáže vybrané akce Univerzity Hradec Králové.
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The present Bachelor's thesis looks into The popularization of scientific topics in regional

media, with a special focus on the University of Hradec Králové. In the theoretical part of the

thesis, the author discuss the importance of science and explain her own understanding of the
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Hradec Králové related scientific topics and to what extent they do so. Last but not least, the
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Úvod

Tématem této bakalářské práce je Popularizace vědeckých témat v regionálních médiích

se zaměřením na Univerzitu Hradec Králové.

Pro tuto práci jsou stanoveny dva základní cíle. Jedním z nich je monitoring médií, který

zjišťuje, jak intenzivně jsou vědecká témata Univerzity Hradec Králové reflektována

v médiích. Celkově jaká je náklonnost médií k popularizaci vědy. Druhým cílem je přijít

s reportáží, která zpopularizuje vědeckou akci a médiím tak předá návod, jak mohou také vědu

prezentovat. Cílem reportáže je předat lidem cenné informace, a to stručným a jednoduchým

způsobem. Zároveň se autorka práce pokouší svou dokončenou reportáž odkrýt co nej širšímu

publiku prostřednictvím několika různých platforem. Ke konci práce také seznamuje čtenáře

s dosahem reportáže.

V teoretické části autorka představuje, jak sama chápe pojem „popularizace vědeckého

tématu". Dochází také k seznámení s historií Univerzity Hradec Králové. Tento bod je podle

autorky důležitý, jelikož na této instituci se vědecko-popularizační akce, která je pro projekt

potřebná, konala. Dále se teoretická část zaměřuje na teorii médií, historii vybraných českých

médií a zpravodajství. Zároveň autorka k vytvoření projektu bakalářské práce potřebovala

regionální médium, proto seznamuje čtenáře s Východočeskou televizí.

Praktická část se věnuje dvěma cílům. V kapitole monitoring médií autorka popisuje pět

základních grafů, které jí vzešly ze systému monitoringu médií Monitora, který U H K využívá.

Pomocí nich reflektuje zájem médií o Univerzitu Hradec Králové. Čtenáři se také seznamují

s vědecko-popularizační akcí, kterou akademická půda pořádá - tradičně a hojně vyhledávanou

Nocí vědců. Loňský ročník byl kvůli mimořádné situaci odlišný a konal se on-line. I tak ale

pracovníci univerzity dokázali vědu přiblížit lidem skrze obrazovky. V poslední kapitole

autorka popisuje, jak se daná reportáž tvoří a co všechno je k finálnímu výsledku zapotřebí

udělat. Praktickým výstupem a projektem je reportáž, kterou odvysílala Východočeská televize.

Motivem pro napsání této bakalářské práce se autorce stalo nejen studium na Univerzitě Hradec

Králové, ale zároveň také vlastní zkušenost s prací ve Východočeské televizi, kde každý den

9

redaktoři přinášejí lidem informace z jejich regionu. Nejdříve byla autorka práce

ve Východočeské televizi na stáži, po několika týdnech se však ze stáže stala brigáda. Náplní

její práce v televizi je, aby lidem přinesla reportáž, které budou rozumět. Snaží se tedy

i z nelehkého tématu, kterému lidé dost často nerozumí, udělat téma, které nejen pochopí, ale

zároveň je bude bavit a něco nového si odnesou. Téma vědy je pro natočení reportáže a splnění

primárního cíle práce velmi lákavé, jelikož ne všichni vědecká témata vyhledávají a vědce spíše

považují za podivíny.
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1 Věda

Autorka nejdříve vymezuje pojem věda. Jedná se totiž o velmi důležitý termín celé bakalářské

práce, a ne každý ví, co všechno se pod tímto pojmem skrývá. Autorka v této kapitole také

popisuje, jak ona sama vnímá popularizaci vědy.

Vědu jde rozlišit podle dvou kritérií. Jedním z nich je rozdělení na vědu matematickou, přírodní

a humanitní. Druhým kritériem je rozlišení věd, které pátrají po principech. Tedy vědy

nomotetické a vědy popisující události, které se staly v historii, v tomto případě se jedná o vědy

idiografické. Každý, kdo vědu zkoumá, se j i pokouší poznat do hloubky a najít opravdovou

skutečnost. Snaží se j i poznat se všemi jejími nedostatky i naopak cennostmi. Samotné vědě

chce totiž člověk věnovat značnou část své pozornosti. Sám Aristoteles řekl: „Věda není

o jednotlivém. " (Sokol 2004, s. 376-377).

Podle Sokola (2004, s. 376-377) již v novověku věřili, že věda se dá ověřit opakovatelnými

experimenty. Výsledky, které jim zvědy vzešly, měřili matematickým způsobem tak, aby

mohli vědu předvídat svým vlastním výpočtem. Nechtěli se spoléhat pouze na vlastní úsudek.

Také díky tomu se věda mohla dát dohromady s technikou a příroda se stala jedním z faktorů

vědy (Sokol 2004, s. 376-377). Naopak z Knihy vědy (2015, s.12) je patrné, že ne vždy byla

věda založena na matematických důkazech. Například k Aristotelovi ve 4. století

př. Kr. vzhlíželo mnoho jeho následovníků, jelikož on sám psal o několika vědeckých tématech,

ovšem svoje tvrzení nikdy nepotvrdil pokusem. Pokaždé se totiž spoléhal jen na to, že svoje

přesvědčení dokáže vyargumentovat. Právě na základě jeho přesvědčení bylo vyvozeno několik

chybných výsledků. Věřil například, že „těžší tělesa padají rychleji než lehčí a že je-li jedno

těleso dvakrát těžší než jiné, bude padat dvojnásobnou rychlostí. " A právě z toho důvodu, že

k Aristotelovi většina z jeho následovníků vzhlížela, se nikdo neodvážil jeho tvrzení popřít.

To až do roku 1590, kdy ho zpochybnil Galileo Galilei (Hart-Davis et al 2015, s. 12).

Díky vědě je známé, že dříve člověk vedl život, který se velmi podobal životu zvířecímu.

Člověk neměl žádné oblečení a obydlím mu byla jeskyně (Malvert 1911, s. 3). Člověk se ale

pochopitelně od zvířete liší tím, že dokáže přijmout sám sebe a dokáže o sobě samotném

přemýšlet. Pro něho je to zcela přirozená věc (Rádi 1926, s. 13).
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Věda se snaží, jak je napsáno výše, o poznání a popis skutečnosti, tedy toho, co je kolem nás.

Opírá se o hypotézy nebo teorie a tím pádem je potřeba, aby byla potvrzena pokusem. Poznání,

ke kterému díky vědě dojdeme, je objekt skutečného světa kolem nás.

1.1 Popularizace vědy

Popularizace vědy je nesmírně potřebná. To se také odráží na dnešní koronavirové době. Lidé

totiž velmi často důvěřují nepotvrzeným informacím, které se například šíří emailovou formou

jako takzvané hoaxy1. Nicméně je důležité, aby se lidé zaměřili na fakta, která jim mohou dát

pouze vědci. Ti totiž svým bádáním přispívají ke zlepšování životních podmínek či svými

patenty zachraňují životy.

Podle Jaroslava Petra, který popularizuje vědu už od začátku 90. let minulého století, by se

česká věda mohla dostat do existenčních problémů. „Pokudnecháme dojít veřejnost k mylnému

dojmu, že se u nás dobrá věda nedělá a vědci jsou nepotřební, dojdou politici k závěru, že

neztratí, ale naopak získají hlasy voličů, když vědu silně omezí a uspořené peníze věnují

na plnění populistických slibů." Pokud bychom vědu nepopularizovali, tak by sice dnešní

univerzity rozdávaly vysokoškolské diplomy, ale měly by stejnou hodnotu jako maturitní

vysvědčení, protože výzkum a věda dělají z univerzity univerzitu a ne střední školu (Polčáková

2018, online).

1 Záměrně nepravdivá až poplašná zpráva, která manipuluje s veřejným míněním.
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2 Univerzita Hradec Králové

Tato kapitola nejen seznamuje čtenáře s Univerzitou Hradec Králové, ale také představuje její


[…]


rozhovor. Sama se totiž díky nim dozvěděla zajímavé informace o vědě, které doposud nevěděla

a které pak zužitkovala. Pomohl jí i editor Televize V I , který reportáž zkontroloval a pomohl
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upravit, aby v ní nebyly příliš složité formulace. Poděkovaní patří i vedoucímu práce

Mgr. Jakubu Novákovi, který s autorkou konzultoval, jaká vědecká akce by se mohla natočit,

a právě na Noc vědců j i sám navedl.

S výsledkem projektuje autorka velmi spokojená. Díky této reportáži se totiž sama přiblížila

vědě. Při tvorbě projektu si navíc vyzkoušela i zcela novou formu reportáže, a to konkrétně

z akce, která se konala v online prostředí. Tím pádem autorka překonala své dosavadní limity

a může se profesně posouvat dál.
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Závěr

S médii se setkáváme každý den, jsou pro nás totiž zdrojem informací. Díky nim se můžeme

nejen dozvědět, co je ve světě nového, ale zároveň mohou být i zdrojem zábavy, odpočinku či

relaxace. Mediální scéna se rozlišuje na čtyři základní mediatypy: televizi, rozhlas, tisk,

internet. Některé mediatypy ovlivňovaly lidi i v minulosti2 2 a některé se do popředí dostaly až

později 2 3. Stejně tak jako se každý den setkáváme s médii, tak se střetáváme i s vědou. Bohužel

se na ni neklade tak velká pozornost, jelikož si lidé myslí, že věda je jen o nudném bádání.

Přitom vědci jsou ti, kteří svými objevy zlepšují svět a svými patenty zachraňují lidské životy.

Na začátku bakalářské práce si autorka stanovila dva základní cíle. Jedním z nich bylo zjistit,

v jakém měřítku média informují o vědě. Zda je to dostatečné, nebo by se informovanost mohla

zvýšit. Z šesté kapitoly je patrné, že i když online sféra se snaží vědu popularizovat, tak rozhlas

nebo televize jsou na tom v porovnání o dost hůře. Z celkového počtu 1420 článků vědeckého

charakteru jich na televize připadá přibližně pouze 40, což jsou necelá 3 %. Je tedy zjevné, že

druhý základní cíl, který si autorka stanovila, tedy natočení televizní reportáže

a zpopularizování vědy, je velmi přínosný. Autorka v sedmé kapitole popsala hned několik

způsobů, jak lze vědu popularizovat. Ten, který je podle ní nej lepší, si vybrala a následně

zužitkovala při natočení televizní reportáže. Ta se může stát pro ostatní média návodem, jak si

i ona mohou s opravdu nelehkým tématem poradit a následně ho zpopularizovat.

Cílem bakalářské práce bylo také seznámit čtenáře v teoretické části s historií Univerzity

Hradec Králové, s teorií médií a s historií vybraných českých médií či se zpravodajstvím. Dále

také autorka představila v této části Východočeskou televizi, díky které mohla svůj projekt

realizovat. Autorka se také zamyslela nad tím, co si představuje pod pojmem popularizace

vědy.

Díky bakalářské práci a projektu mohla autorka nejen překonat své dosavadní pracovní limity,

ale zároveň zpopularizovala tolik potřebnou a opomíjenou vědu, která je nejen pro dnešní dobu

tak moc potřebná.

Televize, rozhlas, tisk.
Internet.
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9 Přílohy

9.1 Příloha 1 - Scénář reportáže

Vědě neunikneš!

STUDIO: Epidemická situace zhatila plány i oblíbené akci Noc vědců. Univerzita Hradec

Králové tak musela přistoupit na plán B a celou j i přenést do online prostředí.

Stand-up: V minulých letech se to tu hemžilo stovkami lidí. Jak vidíte, dnes tu není ani noha.

Univerzita si s tím ovšem poradila.

SYNCHRON: Vytvořili jsme v aule Univerzity Hradec Králové studio, do kterého jsme

zvali hosty, kteří na U H K produkují nějakou významnou vědu.

- Matyáš Strnad - organizátor akce Noc vědců, Univerzita Hradec Králové

ASYNCHRON: Mluvilo se o informačních technologiích ve výuce těch nejmenších dětí.

Nebo o robotovi jménem Fim bot, který po naprogramování, může například odletět

na Mars a provádět tam samostatně výzkum. Rozebíralo se ale i méně příjemné téma, jako

jsou videa sdílející nepravdivé informace. Vše uzavřel monitorovací systém, který umožní

sledovat bezkontaktně pacienty s koronavirem.

SYNCHRON: Je důležité, aby informace o tom byly, aby byly senzory, které dokážou

detekovat nejenom covid, ale vůbec další nebezpečí. - Ondřej Krejcar - prorektor

pro vědu a tvůrčí činnost, Univerzita Hradec Králové

ASYNCHRON: Lidé ale zabrousili i do astronomie a dozvěděli se něco o robotickém

dalekohledu, který se ovládá na dálku a snímaný obraz si mohou astronomové prohlédnout

odkudkoliv. Věda se tak díky této akci stala pro veřejnost více přístupná.

Stand-up: Univerzita patří na vědeckém poli mezi dravce. Od roku 2016 sejí každoročně

daří zvýšit publikaci vědeckých článků zhruba o 50.

9.2 Příloha 2 - Hotová reportáž

http s: //vzpravy. cz/zprávy/hradecko/hradec-kral ove/2878/vede-neuniknes.
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9.3 Příloha 3 - Rozhovory

https://drive.googlexom/file/d/lKM7quCD8ppvODmuVdKeOiv8qLanrtjQi/view?usp=sharin

https://drive.googlexom/file/d/16F20Z82JjBdltiEVC2zXm-vavILlxpza/view?usp=sharing.

https://drive.google.eom/file/d/lTJL9UmuOWOZlnBD WPbvAYqzdFpJOvCv/view?usp=sh
aring.
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