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Hodnotící kritéria Hodnocení

Sou lad názvu práce s ob sahem, cílem, anotací, ob sahem a závěrem A
Teoretická podkladová koncepce, metod ika/metodo log ie ,
te rmino log ie

C

Schopnos t analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a
následné syntézy, interpretace a a rgumentace

C

Sekundární l i teratura, tvůrčí ap l ikace, schopnost kritického
komentáře

C

St ruk tura práce (výstavba tex tu , adekvátnost použitých stylistických
prostředků), dodržení ortografické a gramatické no rmy, bibliografický
a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

C

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP
považována za nedostatečnou.

Vyjádření oponenta práce k antiplagiátorské kontrole: Celková podobnost: 1
%, systém podchyt i l některé bibliografické údaje.

Hodnocení práce - návrh klasifikačního stupně:

Náměty pro obhajobu ( formou otázek):

1. Jednu kapito lu své práce j s te nazva la Masmédia a je j i ch v l iv na populac i . Proč se
domníváte, že od roku 1989 pracují média hlavně pro lid (s. 25)?

2. Chcete se oblast i médií věnovat?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Autorka si na základě zájmu vybra la za téma své vysokoškolské kvalifikační práce
popular izac i vědeckých témat v regionálních médiích, konkrétně vědu Univerz i ty
Hradec Králové ve Východočeské te lev i z i . Autorka ho rozvrh la na stručné in formace
o vědě a její popular izac i , Univerzitě Hradec Králové, teori i a dějinách některých
médií, zpravodajství a Východočeské te leviz i (s. 11—32) a na analýzu informací o
vědě Univerz i ty Hradec Králové v médiích na základě moni tor ingu Monitora
(33—39). Další část věnovala projektu reportáže o univerzitní Noci vědců ve
Východočeské te lev iz i (s. 40—46). Další s t rany tvoří obligátní úvod (s vyjádřením
cíle, uchopením tématu, vyjádřením osobní mot i vace) , závěr a s e znam tištěných a
elektronických zdrojů. Klasi f ikaci primární a sekundární l i teratury autorka v úvodu
nepoda la . Všechny textové přílohy moh ly být podány plnotextově, ne pouze
odkazy . Rozsah práce překročil požadované m i n imum, čítá padesát s t ran.

Práce uchopi la původně vymezený obsah schůdněji, Noc vědců není vědecké
téma v užším smys l u , ale popularizační akce , t j . autorka nepopu lar i zova la pouze
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primární vědecké téma, ale akci vědu již popularizující. To bylo pro bakalářskou
práci přijatelné. Au to rka se i jí učí a práce má omezený rozsah , který nedovo lu je
hlubší pojetí (např. s. 11—12, def in ice vědy a její popu lar i zace) . Rozčlenění a
osnova práce j sou přehledné (byť subkap i to la 6.7 se mohla jmenova t shrnutí, aby
se označení nedup l ikova lo se závěrem práce). V zh l edem k autorčiným cílům mohly
být j i nak rozděleny akcenty (např. zestručnění kap i to ly 3 a rozšíření kapi to ly 6 o
metody výzkumu médií). Koncepc i se autorka věnovala. Vychází z četnějších zdrojů
a odkazu je .

Vedení výkladu a a rgumentace někdy dokládá neproniknutí věci (např. s.
14: „I přes vzn i k dalších fakul t se Vysoká škola pedagogická snažila proměnit v
un iverz i tu . Ve lkou roli v t om sehrál fakt, že úspěšní student i se po studiu
prokazova l i j ako abso lvent i Vysoké školy pedagogické a ne j ako abso lvent i
univerzitní vysoké školy. To ale nebyl jediný problém. Škola po vytvoření dalších
faku l t nebyla zaměřená pouze pedagogickým směrem." — z důvodu vzn iku dalších
faku l t , nepedagogické obory byly i na pedagogické fakultě). Práce se opírá i o
publ ic ist iku (s. 22) a z odborného sty lu sklouzává do publ ic ist iky.

Au to rka by měla zlepšit své formulační schopnost i a j a zykovou obratnost a
dovést j e k přesnému a relevantnímu vyjádření, s ty l i zac i , která by odrážela
přesnost myšlenkových postupů (např. s. 9 „Motivem pro napsání této bakalářské
práce se autorce stalo nejen s tud ium"— snad motivací; s. 13 „Univerzita Hradec
Králové je nedílnou součástí historické části města, jelikož se nachází v její těsné
blízkosti."; s. 13 sdružuje obory přírodovědné — ne přírodovědecké; s. 17
„Vypouštějí in formace, které oni sami považují za podstatné", s. 19 „Je j en na
člověku, ale j akou otevřenost a sdílnost si zvolí."; s. 20 „Své místo a moc našly v
rozh lase také politické s t rany, zejména totalitaristické státy, které zde moh ly
prezentovat s v o u p r o p a g a n d u . " ; s. 22 „Současně největší české te lev i ze" —
současné; s 22 „Česká te lev ize přináší in formace j a k z Česka, tak i ze zahraničí a v
návaznosti na příchod pandemie koronav i ru na jaře roku 2020 uvedla také novou
dočasnou stanic i ČT3."; s. 24 „Po 17. l is topadu žádala média, aby byl větší prostor
právě pro ta nezávislá a žádala o odstranění státní kont ro ly" ) .

Au to rka chybu je v pravopisných j evech (např. s. 19 „a čekají až se ozvou
s a m a " ; s. 19 „Novináři naopak budou více pátrat, co daná organ izace uvnitř skrývá
a dostanou ji pod větší t lak."; s. 24 „Husákovo vedení si uvědomilo, že větší efekt
než zavedení cenzury , bude mít nasazení svých lidí do redakcí."; s. 38 „Jak již bylo
napsáno výše jedná se zhruba o 10 % . " ) . Práce neprošla korekturou (např. s. 15
„intenacionalizací"; s. 18 „Pro společnost j e je j i ch význam spočívá"; s. 19 „se totiž
mediální s t yku " ; s. 20 „ovlivňovala populaci již v minulost i a působí na ně dodnes";
s. 22 „improvizovaným vystupování"; s. 36 „a,s,"; s. 37 „spol s.ro."; s. 40
„stejných pr inc ipech hodnotách"; s. 41 „špičku V"; s. 41 „jak j im tato technická
vymoženost pomoc i " ) . Proti normě úpravy textu uváděné ve výnosu o vypracování
vysokoškolských kvalifikačních prací j e např. užití spojovníku místo pomlčky
v rozsahu stran (např. s. 11 , s. 14, 18) , neuzuální uvozovky na konci (s. 14). Není
jasné, proč autorka uvedla odkaz kurzívou a jiné totožné povahy ne (např. s. 18).

Do práce pronik ly věcné chyby (např. s. 14 šlo o Fakultu řízení a
informačních technologií — ne informační techno log ie; s. 24 „Nejenom stranické, ale
i regionální t i sky se dočkaly očisty" - i ta per iodika byla stranická). Práce tvrdí, že
čtyři pětiny z celkového počtu mediálních příspěvků o UHK mají vědecký obsah , ale
nepodkládá to analýzou (s. 34) . Naopak podala postřehy o s ledovanost i různých
regionálních médií na Facebooku (s. 32) .

Předložená práce se zabývá náročným tématem a cíl předat médiím návod
na prezentac i vědy vymezený v úvodu (s. 9) byl nadsazený. Autorka úspěšně
vytvořila konkrétní televizní reportáž Vědě neunikneš! o popularizační akci Noc
vědců v Telev iz i V I .

Datum a podpis oponenta práce:

26. 4. 2021
Jan Bílek